(3) Cogitur per episcopum. Similiter episcopus

heredem compellit ut monumentum faciat secundum voluntatem defuncti, tamen si stricta ratione heres facere non congeretur. Sic Græci interpretantur quod de pontificali auctoritate dicitur in l. Hereditas 36, D. Heredit. perit. lib. xlii, Basilic. tit. 1.

προσεβειον καταδιξασθαι. Τοῦ δὲ τριούτου χρόνου A παρερχομένου, απαιτείται τὴ καταλειφθὲν ὁ ἐπίσκοπος μετὰ καρπῶν καὶ αὐξήσεων ἀπὸ τοῦ καροῦ τοῦ διαθεμένου τελευτῆς· καὶ ποιεῖται εἰς οἰκοδομὰς τῶν ἐκκλησιῶν καὶ τῶν ξενίωνων, καὶ γηροκομείων, ἢ ὀρφανοτροφείων, ἢ νοσοκομείων, ἢ πτωχεῶν, ἢ τῆν τῶν αἰγμάλωτων ἀγορασίαν, καὶ προχειρίζεται τοὺς διοικητὰς αὐτῶν, εἰ γὰρ μὴ βῆ- τῶς ὁ τελευτήσας εἶπε τὸν ὀφειλοντα διοικεῖν. Εἰ δὲ καὶ ὠνόμασεν, εἰδειαν ὁ ἐπίσκοπος ἔχει, κακῶς αὐτὸν διαγιγόμενον ἀποκινεῖν, καὶ ποιεῖν ἄλλον. Εἰ δὲ ὁ κελευσθεῖς· καὶ ὀχληθεὶς ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου ἀρχικῆν ὀχλησιν ἀναμείνη, διπλοῦν δίδωσι τὴ καταλειφθὲν. Ῥαθυμοῦντος δὲ τοῦ ἐπισκόπου, ἀναγκάζει πληρωθῆναι τὴ διατυπωθὲν ὁ μητροπολίτης, ἢ ὁ τῆς διοικήσεως ἐκείνης ἀρχιεπίσκοπος, καὶ πᾶς ὁ βουλόμενος τῶν πολιτῶν κινεῖν τῶν ἔχλεγε. Εἰ δὲ μετὰ τὴν ἴδιαν τελευτὴν οἱ κληρονόμοι ἐκελεύσθησαν ποιῆσαι, ὁ προδηλούμενος χρόνος μετὰ τὴν ἀποθίωσιν αὐτῶν ἀριθμείται. Οἱ δὲ ἄρχοντες ἀναγκάζουσι ταῦτα πληροῦσθαι. [Εἰ] ἐναντίον ληγα- τευθῆ ἢ δωρηθῆ τόποις εὐαγέσιν, ἢ κλήρω, ἢ μοναχοῖς, ἢ μοναστηρίαις, ἢ πτωχοῖς, καὶ ἀπλῶς εὐαγέσιν, ἢ οὐκ ἀπηγορευμένοις συστήμασιν, οὐκ ἔξεστιν ἐπ' αὐτῶ διαλύεσθαι, εἰ μὴ δοθῆ πρόσοδος εὐθαλής, μὴ βεβαρημένη δημοσίαις, καὶ προσθήκην οὐχ ἤτιον τοῦ τετάρτου τῆς καθαρὰς προσόδου μέρους ἔχουσα, μηδέποτε ἐκποιτησομένη. Δεῖ δὲ καὶ συνθήκας καὶ διαλύσεις ἐγγράφους ἐπὶ τοῦτο γίνεσθαι, καὶ ἐπὶ πράξεσις ἐμφανίζεσθαι. Εἰ δὲ παρὰ ταῦτα γένηται, ἐκπίπτει τοῦ δοθέντος χρουσίου ὁ διαλυσάμενος, καὶ ἐκδικεῖ τὸ πρᾶγμα ὁ εὐαγῆς τόπος, ἔχων ὑποθήκην τὰ πρᾶγματα τοῦ καταλείψαντος καὶ ἐπὶ καρπῆς· καὶ προσόδοις, καὶ πάσῃ νομίμῃ ἐπαυξήσει· καὶ οὐκ ἀντίκειται τῇ ἀγωγῇ χρονία παραγραφὴ· καὶ· ἐνιαυτῶν γὰρ τίκεται. et omnis accessionis legitima. Nec præscriptio longi temporis opponitur huic actioni, cum quot-

annis nascatur, ubi prius publicatum testamentum, et ipsi hæreditatem atque legatum fuerint adepti. Quod tempus ubi præterierit, relictum episcopus exigit, una cum fructibus et accessionibus, inde usque a tempore mortis ejus, qui testamentum condidit; et structuras ecclesiarum, xenonum, gerontocomiorum, vel orphanotrophiorum, vel nosocomiorum, vel ptochiorum perficit; aut captivorum redemptionem, aliasve pias actiones procurat, et administratores horum instituit, si defunctus cum, qui administrare debeat, disertis verbis non expressit. Sin eum nominavit, potestatem habet episcopus, ut male se gerentem removeat, et alium instituat. Sin aliquis jussus (4) ac molestatus ab episcopo, præsidium interpellationem expectaverit, rei testamento relictæ duplum præstat. Quod si episcopi negligentia interveniat, metropolitanus impleri, quod testamento dispositum est, cogit, vel ejus diœceseos archiepiscopos. Atque adeo civium quilibet ex lege conductilium habet. Si vero hæredes post obitum suum, hoc ædificium struere jussi fuerint, tempus indicatum ab eorum obitu numeratur, et ipsi præsidiosus absolvunt. Si quod legatum annale relictum fuerit, aut donatum venerabilibus locis, aut clero, aut monachis, aut monasteriis, aut pauperibus, et simpliciter religiosis, vel non prohibitis corporibus: de eo transigere non licet, nisi datus fuerit optimus redditus, nec fiscalibus oneratus cum appendice, non minus quarta parte puri redditus habente, qui denique nunquam alienari possit. Atque hæc tum pacta, tum transactiones, hoc nomine per scripturam fieri debent, et apud acta insinuari. Si quid secus factum fuerit, aurum solutum amittit is, qui transegit; et ipsam rem locus religiosus vindicat, retinens interim obligatas sibi res testatoris, tam legatorum respectu, quam fructuum, et reddituum, et omnis accessionis legitima. Nec præscriptio longi temporis opponitur huic actioni, cum quot-

**MZ'**. Ὁ ἡγούμενος κατ' ἐκλογὴν ἐπὶ ἀσκήσει καὶ διοικήσει τῶν λοιπῶν ἢ τῶν πλείονων ἐπὶ τῶν Εὐαγγελίων γίνεται δοκιμασία τοῦ ἐπισκόπου. Τὸ αὐτὸ καὶ ἐπὶ ἡγουμένης μοναστηρίων, ἡτοι ἀσκητριῶν. Εἰ δὲ πρῶτοι ἱκανοὶ πρὸς τὴν ἡγουμένηαν εὐρισκόμενοι, προτιμῶνται τῶν μετ' αὐτούς.

**MH'**. Ἐάν τις ἔχων γαμετὴν ἢ παῖδας [Cod. Just.

XI.VII. Abbas per electionem (5), habita executionis et administrationis ratione a reliquis monachis, vela pluribus, propositis evangelii, episcopi approbatione interveniente, instituitur. Idem fit in præfecta monastiarum (6) sive ascetiarum. Cæterum si primi ad præfecturæ munus idonei reperiantur (7), potiores sunt illis, qui eos sequuntur.

XLVIII. Si quis uxorem (8) et liberos habens,

**Annibalis Fabroti notæ.**

(4) Sin aliquis jussus. Ἐνὸχληθέντες, a moniti et conventi. Vide § Sed furti 25, Instit. de actione.  
 (5) Abbas per electionem. Abbas eligi debet: electio enim quæ per sortes fit, prohibetur l. 43, c. eod.  
 (6) In præfecta monastiarum. Ἐπὶ τῶν ἡγουμένων τῶν ἐναγῶν μοναστηρίων, d. l. 46.  
 (7) Idonei reperiantur. Alioquin eligi quoque poterit minor natu. Vid. Constit. Apost. lib. II, c. I. Vide epistolam S. Ignatii ad Magnesios, inter eas quæ interpolatæ dicuntur. Balsamon ad c. 80 Apostol.: Καὶ ὁ μέγας δὲ Παῦλος οὗ τῶν νέων ἀπαγορεύει, ἀλλὰ τὸν ἐκ νέου φετυθέντα· Jam vero et

magnus Paulus non juvenem prohibet, id est, νέον fieri episcopum, sed recens plautatum, quod vocat νεόφυτον.  
 (8) Si quis uxorem. Qui uxorem aut liberos habet, episcopus creari non potest, Nov. vi. c. 1, § 5, nisi maritus esse desinat, ut ait B. Hieron. Advers. Vigilantium. Vid. ad d. Nov. et l. 59 supra. Aut certe uxorebus abstinebant episcopi et superioris gradus clerici exemplo B. Petri, qui ut est in canonibus Ælfrici ad Vullianum episcopum, quamprimum factus est discipulus Christi, qui castitatis exemplum præbuit, uxorem dereliquit, et mundana omnia. Ne autem in periculum vocaretur castitas Deo promissa (nam Germanicum episco-

ut episcopus, non amplius ipse in episcoporum erit numero, et qui eum ordinaverit, episcopatum amittit.

XLIX. Recte ac utiliter captivos quis hæredes scribit, ac hæreditatem episcopus et œconomus civitatis, in qua domicilium habuit, accipit; et in captivorum redemptionem expendunt, vel ipsarum rerum pretia, vel immobilium redditus, nihil retinentes jure Falcidiæ. Iidem nomine debitorum et agunt, et conveniuntur. Pauperes etiam recte quis scribit hæredes: ac si distincte non adjecerit, quoniam intelligat, ejusdem civitatis xenodochus illas res accipit, et ex ipsarum distinctione redditum comparat. Sin plures in civitate sunt xenones, magis inops hasce res accipit, discutiente causam episcopo, et subditis ei clericis. Quod si nullum civitas xenonem habet, per episcopum vel œconomum res distribuuntur in pauperes, vel alioquin egenos, nulla Falcidiæ ratione habita. Sin ad manifestum, non incertum ecclesiæ nomen, vel religiosæ domus, respiciendo reliquit: ea ipsa legatum accipit, interveniente Falcidia.